
CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 4  Del  13-01-23

Oggetto: BANDO PER IL SOSTEGNO A PROGETTI DI RILIEVO REGIONALE PER LA
PROMOZIONE DELLA LETTURA E PER LA VALORIZZAZIONE DELLE
BIBLIOTECHE DEL TERRITORIO MARCHIGIANO: PROVVEDIMENTI I.E.

L'anno duemilaventitre il giorno tredici del mese di gennaio alle ore 12:55, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

==================================================================

CIARAPICA FABRIZIO SINDACO P
MORRESI CLAUDIO VICE SINDACO P
CARASSAI ERMANNO ASSESSORE A
GIRONACCI MANOLA ASSESSORE P
COGNIGNI GIUSEPPE ASSESSORE P
CALDARONI FRANCESCO ASSESSORE A
BELLETTI ROBERTA ASSESSORE P
CAPPONI BARBARA ASSESSORE P

==================================================================

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   2.
Assume la presidenza CIARAPICA FABRIZIO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario

Generale Morosi Sergio
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

Soggetta a controllo      N Comunicazione Prefettura N
Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica      N



PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1̂ comma del D.Lgs n. 267/2000, non necessita di alcun parere in

ordine alla regolarità contabile.

Data: 13-01-2023 Il Responsabile dei servizi Finanziari
 Castellani Andrea

                                                                                  Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE:  Ai sensi dell'art. 49 1̂ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere Relazione in

ordine alla regolarita' tecnica

non necessuta perere perchè indirizzo
Data: 13-01-2023 Il Responsabile del servizio

CASTELLUCCI MARIA ANTONIETTA

                                                                                Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 13-01-2023  -  Pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO che la Regione Marche Dipartimento Sviluppo Economico Settore Beni e attività
culturali ha emanato il “Bando per il sostegno a progetti di rilievo regionale per la promozione
della lettura e per la valorizzazione delle Biblioteche del territorio marchigiano” (cfr Decreto del
Dirigente del settore Beni e Attività culturali n. 354 del 17 novembre 2022);

ATTESO che, a norma del bando:
la Regione intende sostenere e promuovere i progetti presentati da Biblioteche in grado di●

accrescere il loro ruolo sociale e l’offerta culturale e di servizi a favore dell’utenza, al fine di
promuovere la maggiore diffusione del libro e della lettura tra i più diversi pubblici;
possono presentare domanda le biblioteche comunali in forma singola o associata regolarmente●
iscritte al Sistema Bibliotecario Marche;
ogni soggetto potrà presentare una sola domanda scegliendo su quale linea intende concorrere;●

EVIDENZIATO che le proposte di progetto, corredate di tutta la documentazione richiesta, devono
essere compilate e inviate esclusivamente attraverso PEC entro e non oltre il giorno 24/01/2023;

REPUTATO opportuno partecipare al bando in argomento con la propria Biblioteca Comunale
"Silvio Zavatti", sviluppando una progettualità volta a promuovere la lettura e avvicinare alla
suddetta struttura in particolar modo gli studenti del primo anno delle scuole secondarie di primo
grado;

VISTA la bozza della proposta progettuale presentata dagli operatori della Biblioteca comunale “S.
Zavatti” in collaborazione con il competente Servizio Cultura, che si articola nei seguenti punti
principali:
- la promozione di un ciclo di attività laboratoriali volte sia ad approcciarsi alla Biblioteca come
ponte tra l’utenza e l’informazione verificata che ad orientarsi nel complesso mondo della
comunicazione contemporanea prevedono la presenza e la consulenza professionale di un autore di
graphic novel e illustratore di libri per bambini e ragazzi che, partendo dalle tecniche del fumetto,
articolerà una narrazione volta a far osservare ai ragazzi la realtà che li circonda con uno sguardo
consapevole e attento in particolar modo per quanto concerne le “fake news”;
-  la lettura nelle scuole di un testo specifico proposto dalla Biblioteca inerente la verifica delle
informazioni;
- l’organizzazione di specifiche visite guidate in Biblioteca per gli studenti interessati, conciliandole
con gli impegni scolastici programmati;
- la progettazione, finalizzata alla realizzazione grafica, di un percorso di orientamento al sistema di
collocazione libraria adottato presso la Biblioteca Comunale “Silvio Zavatti” a partire dalla
classificazione decimale Dewey;

CONSIDERATO che i progetti di promozione della lettura presentati in forma singola dell’importo
massimo di  € 7.000,00 da bando prevedono una percentuale di cofinanziamento regionale massima
ammissibile del 50% (massimo € 3.500,00);

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 13-01-2023  -  Pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



CONSIDERATO inoltre che la proposta progettuale in argomento, conservata agli atti d’ufficio,
prevede un costo totale di € 6.800,00 per la realizzazione delle azioni previste con una richiesta di
contributo regionale per € 3.300,00 pari 48,53% del totale delle spese;

RITENUTO di prevedere la realizzazione progettuale subordinatamente all'eventuale approvazione
del contributo, o di introito derivante da diversa fonte di finanziamento di importo similare,
disponendo in tal caso il reperimento nel bilancio comunale dei fondi necessari alla copertura dei
relativi costi di progettazione e realizzazione, nonché l'accertamento della relativa entrata;

CONSIDERATO che, in ragione dei contenuti di mero indirizzo del presente atto, non si necessita
né del parere di regolarità tecnica né contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

propone di deliberare

che la premessa costituisca parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di fornire indirizzo in ordine alla volontà dell'Amministrazione Comunale di partecipare, con la2.
propria Biblioteca Comunale "Silvio Zavatti", al “Bando per il sostegno a progetti di rilievo
regionale per la promozione della lettura e per la valorizzazione delle Biblioteche del
territorio marchigiano”,  rivolto alle biblioteche comunali regolarmente iscritte al Sistema
Bibliotecario Marche;

di definire che tale progettualità debba essere realizzata come definito in premessa a cui si3.
rinvia;

di precisare che la realizzazione progettuale potrà avvenire subordinatamente all'eventuale4.
approvazione del contributo, o di introito derivante da diversa fonte di finanziamento di
importo similare, disponendo in tal caso il reperimento nel bilancio comunale dei fondi
necessari alla copertura dei relativi costi di progettazione e realizzazione, nonché
l'accertamento della relativa entrata;

di demandare al Dirigente Settore III - Servizi Sociali e Culturali la predisposizione e5.
trasmissione, entro i termini di scadenza indicati dal Bando, della relativa proposta progettuale
da sottoporre alla firma del Sindaco in qualità di rappresentante legale dell'Ente, nonché
l'adozione di ogni atto gestionale eventualmente necessario;

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

 LA GIUNTA

Esaminato il documento istruttorio e ritenuto di condividerne le motivazioni;

ACCERTATO che il Responsabile del Servizio ha dichiarato che sulla proposta non necessita il
parere in ordine alla regolarità tecnica, ex art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, in quanto
atto di indirizzo;

ACCERTATO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha dichiarato che sulla proposta non
necessita il parere di regolarità contabile;

RITENUTO per l’urgenza dover dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 13-01-2023  -  Pag. 4  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



CON voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

che la premessa costituisca parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di fornire indirizzo in ordine alla volontà dell'Amministrazione Comunale di partecipare, con2.
la propria Biblioteca Comunale "Silvio Zavatti", al “Bando per il sostegno a progetti di
rilievo regionale per la promozione della lettura e per la valorizzazione delle Biblioteche del
territorio marchigiano”,  rivolto alle biblioteche comunali regolarmente iscritte al Sistema
Bibliotecario Marche;

di definire che tale progettualità debba essere realizzata come definito in premessa a cui si3.
rinvia;

di precisare che la realizzazione progettuale potrà avvenire subordinatamente all'eventuale4.
approvazione del contributo, o di introito derivante da diversa fonte di finanziamento di
importo similare, disponendo in tal caso il reperimento nel bilancio comunale dei fondi
necessari alla copertura dei relativi costi di progettazione e realizzazione, nonché
l'accertamento della relativa entrata;

di demandare al Dirigente Settore III - Servizi Sociali e Culturali la predisposizione e5.
trasmissione, entro i termini di scadenza indicati dal Bando, della relativa proposta
progettuale da sottoporre alla firma del Sindaco in qualità di rappresentante legale dell'Ente,
nonché l'adozione di ogni atto gestionale eventualmente necessario;

Inoltre, stante la necessità ed urgenza di mettere in atto i provvedimenti conseguenti, con autonoma
ed unanime votazione per alzata di mano,

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 13-01-2023  -  Pag. 5  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Segretario Generale Il Presidente
Morosi Sergio CIARAPICA FABRIZIO

==================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune dal giorno         18-01-23         e vi rimarrà per quindici
giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 18-01-23

Segretario Generale
Morosi Sergio

==================================================================

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   13-01-23   , ai sensi dell'art.134 del D.Lgs.
18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 13-01-23

Segretario Generale
Morosi Sergio

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 13-01-2023  -  Pag. 6  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE


